
  1 von 1 

www.ris.bka.gv.at 

VERORDNUNGSBLATT 
DER MARKTGEMEINDE 

FRANKENMARKT  

Jahrgang 2025 Ausgegeben am 12. Dezember 2025 www.ris.bka.gv.at 

Nr. 2 Verordnung: Erhöhung Erhaltungsbeitrag 

 
 

Verordnung 

des Gemeinderates der Marktgemeinde Frankenmarkt vom 11. Dezember 2025 mit der der 

Erhaltungsbeitrag erhöht wird.  

Aufgrund des § 28 Abs. 3 Oö. Raumordnungsgesetz 1994, LGBl. Nr. 114/1993, idF. LGBl. Nr. 

125/2020 wird verordnet: 

§ 1 

Gegenstand der Abgabe und Abgabenhöhe 

(1) Der Erhaltungsbeitrag gemäß § 28 Oö. Raumordnungsgesetz 1994 für Grundstücke oder 
Grundstücksteile, die im rechtswirksamen Flächenwidmungsplan als Bauland gewidmet, jedoch nicht 
bebaut sind, wird für das gesamte Gemeindegebiet nach Maßgabe des Abs. 2 erhöht. 

(2) Der Erhaltungsbeitrag beträgt für die Aufschließung durch eine Abwasserentsorgungsanlage das 
Eur 0,66 pro Quadratmeter und für die Aufschließung durch eine Wasserversorgungsanlage das Eur 0,30 
pro Quadratmeter. 

§ 2 

Begründung für die Erhöhung des Erhaltungsbeitrages 

Die Anpassung des Erhaltungsbeitrages erfolgt zur Sicherstellung der Kostendeckung für die 
tatsächlich anfallenden Erhaltungsaufwendungen gemäß § 28 Abs. 3 Oö. ROG 1994. Aufgrund des 
fortschreitenden Alters der Kanalisationsanlagen und Pumpwerke können die jährlich entstehenden 
Erhaltungskosten durch die bisherigen Erhaltungsbeiträge nicht mehr gedeckt werden. 

Darüber hinaus soll die Erhöhung des Erhaltungsbeitrages einen Beitrag zur Mobilisierung von 
Bauland leisten, um den negativen Auswirkungen des Mangels an verfügbarem Bauland – insbesondere 
dem Wegzug einheimischer Bevölkerung sowie der eingeschränkten Möglichkeit zur Schaffung 
zusätzlichen Wohnraums – entgegenzuwirken. 

§ 3 

Inkrafttreten 

(1) Diese Verordnung tritt mit 1. Jänner 2026 in Kraft. 

(2) Mit Inkrafttreten dieser Verordnung tritt die Verordnung über die Erhöhung der 
Erhaltungsbeiträge, VBl. Nr. 1/2025, beschlossen am 6. November 2025 außer Kraft. 

 
 

Der Bürgermeister: 

Peter Zieher 
 

 

 

angeschlagen am: 29.01.2026


		2025-12-12T09:08:24+0100
	Marktgemeinde Frankenmarkt
	marktgemeinde frankenmarkt (a-sign-corporate-07)
	Amtssignatur der Marktgemeinde Frankenmarkt




